1. Quelqu'un paye moins qu'il ne doit lorsqu'il est en demeure de payer : car, par le temps de la demeure, on est censé payer moins.

13. *La même au liv. 7 sur l'Edit.*

Sous la dénomination de femmes, sont comprises toutes les jeunes filles en âge d'être mariées.

1. Les choses sont censées ne plus exister, selon le sentiment de Sabin, qui est approuvé par Pédus, lorsque la forme en est changée, quoique la matière existe. Ainsi si elles sont rendues corrompues, ou après avoir changé de forme, elles sont censées n'être pas rendues ; parce que la plupart du temps la main d'œuvre est d'un plus grand prix que la chose même.

2. Une chose perdue est dite recouvrée, lorsqu'elle revient en notre puissance de manière à ne pouvoir plus en perdre la possession.

3. Par la raison qu'une chose nous a été dérobée depuis long-temps, nous n'en perdons pas la possession. Mais lorsque cette chose n'existe plus, elle est censée perdue pour nous.

14. *Paul au liv. 7 sur l'Edit.*

Labeon et Sabin pensent que si on rend un habit coupé, ou une chose après qu'elle est corrompue, par exemple un goblet après l'avoir écaché, un tableau après en avoir raclé la peinture, ces choses sont regardées comme non rendues ; parce que la valeur de ces choses ne consistent pas tant dans leur matière première que dans la

11. *Gaius lib. 1 ad Edictum provinciale.*

Creditorum appellatione non hi tantum accipiuntur, qui pecuniam crediderunt : sed omnes quibus ex qualibet causa debetur.

12. *Ulpianus lib. 6 ad Edictum.*

Ut si cui ex empto, vel ex locato, vel ex alio ullo debetur, sed et si ex delicto debeatur, mihi videtur posse creditoris loco accipi. Quod si ex populari causa, ante litis contestationem, recte dicitur creditoris loco non esse, postea esse.

§. 1. Minus solvit, qui tardius solvit: nam et tempore minus solvitur. Minus solvere.

13. *Idem lib. 7 ad Edictum.*

Mulieris appellatione etiam virgo viripotens continetur. Mulier.

§. 1. *Res abesse* videntur (ut Sabinus ait, et Pedius probat) etiam hæ quarum corpus manet, forma mutata est. Et ideo si corruptæ redditæ sint, vel transfiguratæ, videri abesse : quoniam plerumque plus est in manus pretio, quam in re. Abesse.

§. 2. *Desinere autem abesse* res tunc videntur, cum sic redit in potestatem, ne amittere ejus possessionem possimus. Desinere abesse.

§. 3. Ob hoc, quod furto pridem subtracta est. Abest et ea res, quæ in rebus humanis non est. Abesse.

14. *Paulus lib. 7 ad Edictum.*

Labeo et Sabinus existimant, si vestimentum scissum reddatur, vel res corrupta reddita sit, veluti scyphi collisi, aut tabula rasa pictura, videri rem abesse : quoniam earum rerum pretium non in substantia, sed in arte sit positum. Item si dominus rem, quæ furto sibi aberat, ignorans emerit : recte dicitur res abesse,

etiam si postea id ita esse scierit: quia videtur res ei abesse, cui pretium abest.

Amittere.

§. 1. Rem *amisisse* videtur, qui adversus nullum ejus persequendæ actionem habet.

15. *Ulpianus lib. 10 ad Edictum.*

Publicum, publicanus.

Bona civitatis abusivè publica dicta sunt: sola enim ea publica sunt, quæ populi Romani sunt.

16. *Gaius lib. 3 ad Edictum provinciale.*

Eum qui vectigal populi Romani conductum habet, publicanum appellamus. Nam publica appellatio in compluribus causis ad populum Romanum respicit: civitates enim privatorum loco habentur.

17. *Ulpianus lib. 10 ad Edictum.*

Publicum vectigal.

Inter publica habemus non sacra, nec religiosa, nec quæ publicis usibus destinata sunt: sed si qua sunt civitatum velut bona, sed peculia servorum civitatum proculdubio publica habentur.

§. 1. *Publica vectigalia* intelligere debemus, ex quibus vectigal fiscus capit: quale est vectigal portus, vel venalium rerum: item salinarum, et metallorum, et picariorum.

18. *Paulus lib. 9 ad Edictum.*

Munus, munificus, seu munifex, municeps.

Munus tribus modis dicitur: uno *donum*, et inde munera dici, dari, mittive. Altero *onus*, quod cum remittatur, vacationem militiæ munerisque præstat: inde immunitatem appellari. Tertio *officium*: unde munera militaria, et quosdam milites munificos vocari. Igitur municipes dici, quod munera civilia capiant.

main d'œuvre. De même si le maître, ignorant que telle chose lui a été dérobée l'a achetée, c'est avec raison que l'on dit que cette chose est censée lui manquer, quand même par la suite il en auroit eu connoissance; par la raison que c'est bien réellement perdre une chose que d'en perdre le prix.

1. On est censé avoir perdu une chose lorsqu'on n'a aucune action contre qui que ce soit pour la revendiquer.

15. *Ulpien au liv. 10 sur l'Edit.*

C'est improprement que les biens appartenans à une ville sont dits publics: car il n'y a de biens publics que ceux qui appartiennent au peuple Romain.

16. *Gaius au liv. 3 sur l'Edit provinciale.*

Nous appellons publicain celui qui, à Rome, tient à ferme les impôts publics. En effet le terme de revenus publics ne regarde dans plusieurs cas que la ville de Rome: car tous les autres corps de villes sont, comme les particuliers, tributaires envers elle.

17. *Ulpien au liv. 10 sur l'Edit.*

On met au nombre des choses publiques non-seulement celles qui sont sacrées, religieuses, et destinées à l'usage du public, mais aussi les biens appartenans aux corps de ville, ainsi que les pécules des esclaves qui leur appartiennent.